



**COMITÊ PARALÍMPICO
BRASILEIRO**



RESPOSTAS AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/CPB/2026

Em atenção ao pedido de esclarecimento suscitado pela Empresa ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA – AFIP, CNPJ nº 47.673.793/0102-17, segue resposta:

PERGUNTA 01: Diante do curto prazo para início dos serviços e realização das adequações necessárias, caso necessário, haverá possibilidade de prorrogação?

Resposta: O início da prestação de serviços poderá ser prorrogado por até 20 (vinte) dias corridos, contados a partir da emissão da Ordem de Serviço.

PERGUNTA 02: Para os exames que necessitam de maior tempo para processamento, serão considerados resultados com prazo maior?

Resposta: Os pedidos de dilação de prazo serão avaliados pela área demandante. A análise considerará o tipo, a urgência e a complexidade de cada exame no momento da emissão da Ordem de Serviço.

PERGUNTA 03: Ao analisarmos o edital, identificamos uma divergência matemática: o valor global estimado está fixado em R\$ 994.870,23, porém, ao somar os valores unitários/quantitativos de todos os itens da planilha, o total resulta em R\$ 1.161.120,89. Qual desses valores deve ser considerado para a formulação das propostas? Solicita-se a retificação formal do instrumento convocatório.

Resposta: Informamos que o entendimento acerca do instrumento convocatório está correto. Diante da divergência identificada nos valores estipulados, este órgão licitante comunica que o Edital de Licitação será formalmente suspenso. O documento passará por retificação e, oportunamente, será republicado com as devidas correções no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), com a consequente reabertura dos prazos legais.

São Paulo, 20 de maio de 2026.

Paulo Vitor Urbano dos Santos
Agente de Contratação/Pregoeiro

CENTRO DE TREINAMENTO PARALÍMPICO BRASILEIRO
Rod. dos Imigrantes, km 11,5 – Vila Guarani, São Paulo – SP, 04329-100



@braparalímpico



comitê paralímpico brasileiro



@brasilparalímpico